
 

Pag. 1 di 3 
 

Delibera n. 167/2022 
IL CONSIGLIO SNPA 
 

VISTO l’art. 13 della legge 28 giugno 2016, n. 132 che, al fine di 
promuovere e indirizzare lo sviluppo coordinato delle attività del 
Sistema Nazionale a rete per la Protezione dell’Ambiente ha 
istituito il Consiglio del Sistema nazionale (di seguito Consiglio 
SNPA), presieduto dal presidente dell’ISPRA e composto dai 
legali rappresentanti delle agenzie e dal direttore generale 
dell’ISPRA; 

  
VISTO il Regolamento di funzionamento del Consiglio SNPA approvato 

con delibera n. 75/2020 del 30 aprile e, segnatamente, l’art. 5, 
commi 1, 3 e 4, per il quale il Consiglio, tenuto conto della 
consultazione condotta dal Vicepresidente, istituisce Tavoli 
Istruttori del Consiglio (TIC), ne determina la composizione e ne 
approva i relativi Programmi di Lavoro (PdL); 

  
VISTO 
 

altresì, l’art. 8 del medesimo Regolamento che prevede che il 
Consiglio definisca e approvi, su relazione dei coordinatori dei 
TIC, i Piani Operativi di Dettaglio (POD) relativi ai Gruppi di 
Lavoro (GdL) istituiti nell’ambito degli stessi e che l’intera 
documentazione dei GdL sia resa disponibile in una specifica 
area di lavoro condivisa in rete al fine di facilitarne la 
comunicazione, consultazione e archiviazione;  

  
VISTE 
 

le funzioni di presidio, coordinamento e gestione programmatica 
delle Reti Tematiche (RR-Tem) garantite dal Coordinamento 
Tecnico Operativo (CTO) nonché l’attività da questo svolta di 
coordinamento, allineamento procedurale e sinergie operative tra 
le attività dei GdL dei TIC e tra questi e le RR-Tem ai sensi 
dell’art. 6 del Regolamento; 

  
VISTE le delibere n. 147/2021 del 20 dicembre che, alla luce del nuovo 

Programma Triennale, ha aggiornato le denominazioni dei Tavoli 
Istruttori del Consiglio individuando i relativi coordinatori e la 
successiva delibera n. 154/2022 del 23 febbraio con la quale sono 
state individuate le tematiche prioritarie di lavoro di ciascun TIC; 

  
VISTE le delibere n. 142/2021 del 28 settembre, n. 148/2021 del 20 

dicembre, n. 153/2022 del 23 febbraio con le quali sono state 
individuate, rispettivamente, le Reti Tematiche (RR-Tem) SNPA, 
gli Osservatori SNPA (Oss) e la composizione delle RR-Tem; 

  
CONSIDERATO che all’interno del SNPA vi è la necessità di adottare regole 

condivise per conseguire obiettivi di razionalizzazione, 
armonizzazione ed efficacia della attività e dei dati derivanti  



 

Pag. 2 di 3 
 

 
dalle funzioni assegnate al Sistema dall’art. 3 della legge n. 
132/2016; 

  
CONSIDERATA la necessità di completare i principali elementi della governance 

interna al Consiglio SNPA, dando attuazione alle relative 
disposizioni del Regolamento di funzionamento per consentire 
un efficace svolgimento delle competenze assegnate dalla legge;  

  
VISTA la delibera n. 94/2021 del 9 febbraio che ha già aggiornato 

l’attività del TIC I; 
  
PRESO ATTO delle proposte avanzate dai coordinatori dei TIC e delle 

consultazioni condotte dal Vicepresidente; 
  

DELIBERA 
1. l’approvazione dei Programmi di Lavoro dei TIC agli atti della seduta, inclusi 

obiettivi, prodotti e tempi, riportati in forma sintetica ed indicativa nell’allegato;  
2. l’approvazione degli ulteriori componenti dei TIC, come proposta dai coordinatori, 

anche in base alle consultazioni del Vicepresidente, riportati nell’allegato;  
3. l’approvazione dei Programmi Operativi di Dettaglio dei Gruppi di Lavoro agli atti 

della seduta, riportati in forma sintetica ed indicativa nell’allegato; 
4. di richiedere all’ISPRA di rendere disponibili i predetti Programmi di Lavoro e 

Programmi Operativi di Dettaglio su apposito repository online nonché di curare, su 
proposta dei coordinatori condivisa dal Consiglio, il relativo aggiornamento;  

5. di richiedere ai coordinatori dei TIC l’attivazione, per il tramite del CTO, delle Reti 
tematiche SNPA nei casi in cui siano necessari i relativi contributi; 

6. di richiedere al CTO di presentare all’Ufficio di Presidenza una proposta istruttoria, 
in presenza di esigenze non specificatamente rientranti nelle attività ordinarie delle 
Reti; 

7. di richiedere ai coordinatori dei TIC di riportare di norma semestralmente in 
Consiglio circa l’andamento dei relativi lavori e le tempistiche previste per 
l’approvazione dei prodotti nonché le altre attività;  

8. di richiedere ai coordinatori dei TIC di presentare in Consiglio per l’assunzione delle 
relative decisioni, i risultati dell’attività e degli altri prodotti previsti nei Programmi 
di Lavoro includendo una analisi istruttoria dei riflessi esterni e delle altre istituzioni 
esterne coinvolte o da coinvolgere, redatta secondo gli schemi operativi e i modelli 
resi disponibili dall’ISPRA; 

9. di ritenere il presente atto, ai sensi dell’art. 12 del predetto Regolamento di 
funzionamento, immediatamente esecutivo; per il territorio delle Province Autonome 
di Trento e Bolzano l’atto stesso è applicato nel rispetto delle disposizioni dello 
statuto di autonomia speciale, delle relative norme di attuazione e della sentenza n. 
212/2017 della Corte Costituzionale; 



 

Pag. 3 di 3 
 

 
10. di dare mandato ad ISPRA di pubblicare il presente atto sul sito 

www.snpambiente.it; 
11. di dare, altresì, mandato ad ISPRA di dare notizia dell’avvenuta approvazione del 

presente atto al Ministero della Transizione Ecologica nonché al Presidente della 
Conferenza delle Regioni e delle Province Autonome. 

 
Roma, 25 maggio 2022 

Il Presidente 
F.TO 

Stefano Laporta 

http://www.snpambiente.it/


 Allegato alla delibera n. 167/2022 del 25/05/2022 

Pag. 1 di 10 
 

 

SEZIONE I – OBIETTIVI SPECIFICI 

Obiettivo specifico Descrizione  

I/01 Individuazione e definizione della procedura per il calcolo standardizzato dei parametri quantitativi dei LEPTA. 

I/02 Individuazione e definizione di parametri e modalità per l’individuazione dei processi standardizzati. 

I/03 Individuazione e definizione di parametri operativi e procedura per la definizione dei costi standard. 

SEZIONE II - PRODOTTI ATTESI E PROGRAMMA OPERATIVO DI DETTAGLIO 

Tipologia prodotto Descrizione indicativa prodotto Corrispondente 
obiettivo specifico  

Struttura operativa 
incaricata 

Data presunta 
completamento 

Documento – atto 
applicativo della l. n. 
132/2016 

Bozza di DPCM “Parametri quantitativi relativi all’erogazione 
dei LEPTA”, previsto all’articolo 14 della proposta di “DPCM 
LEPTA” di cui sopra, secondo le indicazioni del relativo allegato 
3. 

I/01 GdL I/01 30/11/2023 

Documento – atto 
applicativo della l. n 
132/2016 

Bozza di DPCM “Parametri operativi e qualitativi relativi 
all’erogazione dei LEPTA”, previsto all’articolo 15 della proposta 
di “DPCM LEPTA” di cui sopra, secondo le indicazioni del 
relativo allegato 4. 

I/02 GdL I/02 30/11/2023 

Documento - atto 
applicativo della l. n. 
132/2016 
 

Bozza di DPCM “Costi Standard”, previsto all’articolo 16 della 
proposta di “DPCM LEPTA” di cui sopra, secondo le indicazioni 
del relativo allegato 5. 

I/03 GdL I/03 30/11/2023 

 

 

TIC I – LIVELLI ESSENZIALI DELLE PRESTAZIONI TECNICHE AMBIENTALI 
Programma di Lavoro (PdL) - Programma Triennale 2021-2023 

Coordinatori Carlo Emanuele Pepe, ARPA Liguria/Fabio Carella, ARPA Lombardia 

Ulteriori 
componenti 

ISPRA, ARPA Lazio 

Obiettivi 
generali 

Coordinamento del contributo all’iter della proposta di DPCM “LEPTA”  di cui all’art. 9, comma 3, della Legge 132/2016 (approvata dal 
Consiglio SNPA in data 21/12/2020 e trasmessa al MATTM - oggi MiTE - in data 24/12/2020) e dei documenti applicativi. 



  

Pag. 2 di 10 
 

SEZIONE I – OBIETTIVI SPECIFICI 

Obiettivo specifico Descrizione 

II/01 Ricognizione e stesura Atlante dei prodotti SNPA 

II/02 
Predisposizione di strumenti di accompagnamento ambientale per le grandi opere e individuazione dei relativi processi da 
omogeneizzare sui seguenti aspetti: (a) valutazioni, (b) monitoraggi, (c) definizione delle condizioni ambientali e relative 
verifiche di ottemperanza 

II/03 Elementi di possibile integrazione/semplificazioni VIA-AIA (es. PMC-PMA) 

SEZIONE II – PRODOTTI ATTESI E PIANO OPERATIVO DI DETTAGLIO  

Tipologia prodotto Descrizione indicativa prodotto Corrispondente 
obiettivo specifico 

Struttura operativa 
incaricata 

Data presunta 
completamento 

Documento  
Revisione ed aggiornamento delle Linee guida SNPA n. 
35/2021 approvate con delibera n. 149/2021 in materia di 
accompagnamento ambientale di grandi opere infrastrutturali 

II/02 GdL II/01 31/07/2023* 

Documento 
Guida per la predisposizione del Progetto di Monitoraggio 
Ambientale (PMA) di terminali di rigassificazione offshore (d. 
lgs. n. 152/2006 e ss.mm.ii.) 

II/02 GdL II/02 31/07/2023* 

* Data rimodulata nella seduta del Consiglio SNPA del 1°dicembre 2022  

TIC II – OMOGENIZZAZIONE PRESTAZIONI TECNICHE AMBIENTALI  
Programma di Lavoro (PdL) - Programma Triennale 2021-2023 

Coordinatori Alessandro Sanna, ARPA Sardegna/ Loris Tomiato, ARPA Veneto 

Ulteriori 
componenti 

ISPRA 

Obiettivi 
generali 

• Ricognizione dei prodotti SNPA elaborati nei precedenti Programmi Triennali e valutazione del relativo livello/stato di 
applicazione, al fine di stabilire eventuali necessità di aggiornamenti/revisioni in virtù dell’evoluzione normativa e/o di specifiche 
necessità di Sistema 

• Accompagnamento ambientale della fase valutativa e/o autorizzativa di opere infrastrutturali di particolare interesse nazionale e 
strategico (PNRR, PNIEC) attraverso prodotti per l’omogeneizzazione dei processi su (i) valutazioni, (ii) monitoraggi e (iii) 
definizione condizioni ambientali/verifiche di ottemperanza 



  

Pag. 3 di 10 
 

 
 

SEZIONE I – OBIETTIVI SPECIFICI 

Obiettivo specifico  Descrizione 

III/01a 

Implementazione della Rete nazionale dei laboratori accreditati attraverso un numero ridotto di poli di eccellenza e di 
riferimento per l’esecuzione di attività analitiche altamente specialistiche, individuate dalla delibera n. 62/2019 e per 
l’individuazione di nuovi analiti tramite la definizione del piano operativo di integrazione e di sussidiarietà tra laboratori 
SNPA 

III/01b 
Proseguire l'approfondimento delle tematiche relative alle incertezze e al loro utilizzo per le “emissioni e immissioni in 
atmosfera” e per i “rifiuti” (rif. delibera n. 141/2021 del 13 agosto) 

III/01c 
Elaborare la Procedura armonizzata per il calcolo del limite di quantificazione (LOQ) dei metodi analitici per la 
determinazione delle sostanze inquinanti nelle varie matrici ambientali 

III/01d 
Elaborare la Revisione delle Linee guida sul percorso per la qualificazione degli operatori del monitoraggio biologico delle 
acque superficiali e indirizzi operativi 

III/02a 
Sviluppo di un modello di servizio operativo tramite dashboard interattiva, condivisa a livello nazionale e regionale, per la 
pubblicazione e la diffusione al pubblico dei dati ambientali 

III/02b 
Mappatura degli standard informativi esistenti per i dati e i servizi di riferimento e individuazione di ambiti tematici per i 
quali è necessario definire nuovi standard al fine di alimentare il SINA 

III/03a Modalità comuni nell'impiego di droni per il monitoraggio ambientale e metodologie omogenee in casi applicativi 

III/03b 
Assicurare il monitoraggio dello stato di avanzamento delle azioni previste per il SNPA all'interno del Mirror Copernicus, al 
fine di migliorare l’efficienza e l’efficacia dell’azione di monitoraggio e controllo ambientale. 

TIC III - POTENZIAMENTO DELLE INFRASTRUTTURE PORTANTI DEL SISTEMA 
Programma di Lavoro (PdL) - Programma Triennale 2021-2023 

Coordinatori Pietro Rubellini, ARPA Toscana/Luigi Stefano Sorvino, ARPA Campania 

Ulteriori 
componenti 

ISPRA, ARPA Liguria, ARPA Veneto, ARPA Lombardia  

Obiettivi 
generali 

Potenziare le infrastrutture portanti del Sistema e, in particolare: 
- la rete nazionale dei laboratori accreditati; 
- il Sistema Informativo Nazionale Ambientale (SINA); 
- il monitoraggio ambientale attraverso gli strumenti di osservazione della Terra e tecnologie innovative. 



  

Pag. 4 di 10 
 

SEZIONE II – PRODOTTI ATTESI E PIANO OPERATIVO DI DETTAGLIO 

Tipologia 
prodotto 

Descrizione indicativa prodotto Corrispondente 
obiettivo specifico 

Struttura operativa 
incaricata 

Data presunta 
completamento 

Documento 
Piano operativo di integrazione e di sussidiarietà tra 
laboratori SNPA 

III/01a GdL III/01 31/12/2023 

Documento 

Criteri condivisi del SNPA per la stima e l’interpretazione 
dell’incertezza di misura e l’espressione del risultato: 
approfondimento sulle tematiche “emissioni e immissioni in 
atmosfera” e per i “rifiuti” 

III/01b CTO/RR-TEM 16  31/12/2023 

Documento 
Revisione delle Linee guida sul percorso per la qualificazione 
degli operatori del monitoraggio biologico delle acque 
superficiali e indirizzi operativi 

III/01c CTO/RR-TEM 09-1  31/12/2023 

Documento 

Procedura armonizzata per il calcolo del limite di 
quantificazione (LOQ) dei metodi analitici per la 
determinazione delle sostanze inquinanti nelle varie matrici 
ambientali. 

III/01d CTO/RR-TEM 16  31/12/2023 

Attività 

Sviluppare un modello di servizio operativo tramite 
dashboard interattiva, condivisa a livello nazionale e 
regionale, per la pubblicazione e la diffusione dei dati 
ambientali al pubblico 

III/02a GdL III/02 30/11/2023 

Documento 

Mappatura degli standard informativi esistenti per i dati e i 
servizi di riferimento e individuazione di ambiti tematici 
per i quali è necessario definire nuovi standard al fine di 
alimentare il SINA 

III/02b GdL III/02 30/11/2023 

Documento Impiego e gestione SAPR nel SNPA: stato dell’arte III/03a GdL III/03 31/07/2023 

Documento 
Impiego e gestione SAPR nel SNPA: protocolli operativi 
(Versione 01; Versione 02 finale) 

III/03a GdL III/03 31/12/2023 

Documento 

Primo Stato di avanzamento delle azioni e convenzioni 
Mirror Copernicus 
Secondo Stato di avanzamento delle azioni e convenzioni 
Mirror Copernicus 
Terzo Stato di avanzamento delle azioni e convenzioni Mirror 
Copernicus 

III/03b GdL III/03 

31/12/2022 
 
31/07/2023 
 
31/12/2023 



  

Pag. 5 di 10 
 

 

SEZIONE I – OBIETTIVI SPECIFICI 

Obiettivo specifico Descrizione 

IV/01 Posizionamento del SNPA sul tema Ambiente e Salute nell’ambito della collaborazione con l’istituendo SNPS 

IV/02 
Coordinamento funzionale, ricognizione e presidio di un quadro organizzativo unitario delle iniziative in corso e di previsione 
sui temi e sui progetti afferenti al Protocollo di intesa ISS, ISPRA, SNPA 

IV/03 Formazione specifica sulle tematiche del rapporto Ambiente e Salute 

SEZIONE II – PRODOTTI ATTESI E PIANO OPERATIVO DI DETTAGLIO  

Tipologia prodotto Descrizione indicativa prodotto Corrispondente 
obiettivo specifico 

Struttura operativa 
incaricata 

Data presunta 
completamento 

Attività 
Documenti 

Caratterizzazione, ruolo e presidi assicurati dal Sistema 
nazionale di protezione Ambientale nelle attività di 
interrelazione con il nuovo Sistema nazionale di prevenzione 
sanitaria (SNPS) e le sue articolazioni territoriali (ex 
Dipartimenti di Sanità Pubblica (DSP)) 

IV/01 TIC IV 31/12/2022 

Attività 

Organizzazione di un riferimento costante e di sintesi per il 
Consiglio SNPA sui vari aspetti, progettuali e di ricerca in atto 
o proposti, di stretto rapporto funzionale e di finanziamento 
con Organismi della Sanità (p.es.: Pulvirus; Piani di 

IV/02                  TIC IV 31/12/2022 

TIC IV - RIDUZIONE DELL’INQUINAMENTO PER LA SALUTE DEI CITTADINI 
Programma di Lavoro (PdL) - Programma Triennale 2021-2023 

Coordinatori Giuseppe Bortone, ARPAE Emilia-Romagna/ Vito Bruno, ARPA Puglia 

Ulteriori 
componenti 

 ISPRA, ARPA Valle d’Aosta, ARPA Veneto, Arpa Lazio, ARPA Sicilia, ARPA Calabria  

Obiettivi 
generali 

• Superare l’esclusivo approccio epidemiologico, con integrazione delle tecniche di valutazione di rischio e di tossicologia 
ambientale, accompagnando in maniera integrata l’analisi delle valutazioni ambientali e sanitarie nei procedimenti valutativi e 
autorizzativi, assicurando la necessaria multidisciplinarietà e multi-professionalità degli operatori, sviluppando un’azione di 
formazione specifica in materia di impatti delle alterazioni ambientali sulla salute anche dovute a modificazioni del clima e della 
biodiversità 

• Caratterizzare e potenziare il rapporto collaborativo tra SNPA, ISPRA e ISS 



  

Pag. 6 di 10 
 

sorveglianza del Cov-2 in acque reflue e per il contrasto alla 
resistenza antimicrobica; Metodologie di valutazione impatti 
sanitari; Attività SNPA nella Task Force Ambiente e salute del 
Mis; …) da porre a base di future collaborazioni sul fronte 
sanitario 

Documento con 
risorse associate 

Proposta di messa a sistema delle varie iniziative ed 
esperienze già avviate dal SNPA, anche in collaborazione con 
ISPRA, quali Master, Corsi di specializzazione, etc., per 
formulare, attraverso una lettura unitaria dei progetti 
formativi, sia proposte e modalità di sviluppo della 
formazione tecnico-specialistica di settore, sia programmi 
organici cui associare adeguate richieste di finanziamento, 
per il potenziamento della capacità operativa e di ricerca 
dell’intero Sistema 

IV/03 TIC IV 31/12/2022 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

Pag. 7 di 10 
 

SEZIONE I – OBIETTIVI SPECIFICI 

Obiettivo specifico  Descrizione 

V/01 Prevenzione degli incendi e azioni post evento 

V/02 Realizzazione e aggiornamento del sistema informativo di “carta della natura” 

SEZIONE II - PRODOTTI ATTESI E PIANO OPERATIVO DI DETTAGLIO 

Tipologia prodotto Descrizione indicativa prodotto Corrispondente 
obiettivo specifico 

Struttura operativa 
incaricata 

Data presunta 
completamento 

Documento  
Attività 

Guida tecnica e cartografica a supporto delle Regioni/ 
Comuni volte a delineare le modalità d’intervento in termini 
di rinaturazione e restauro ambientale nelle aree percorse 

V/01 
RR-TEM 25  
RR-TEM 27  

 
31/12/2023 

TIC V – TUTELA DEI SISTEMI NATURALI  
Programma di Lavoro (PdL) - Programma Triennale 2021-2023 

Coordinatori Maurizio Dionisio, ARTA Abruzzo/ Vincenzo Infantino, ARPA Sicilia 

Ulteriori 
componenti 

ISPRA 

Obiettivi 
generali 

Le attività proposte rientrano negli obiettivi dell’Agenda 2030 per lo sviluppo sostenibile delle Nazioni Unite e nel quadro della 
strategia nazionale, articolata in una pluralità di strumenti e di fondi nazionali ed europei. Si intende indirizzare le strategie e i 
programmi di investimento in accordo con le opportunità, gli indirizzi e il disegno complessivo di quanto contenuto in altri documenti 
di programmazione tra cui, in particolare, il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) e il Piano nazionale degli investimenti 
complementari (PNC).  In tema di biodiversità, il quadro strategico comunitario costituito dalla Strategia dell'UE sulla biodiversità per 
il 2030 che si prefigge in linea con l'Agenda 2030 e con gli obiettivi dell'accordo di Parigi sui cambiamenti climatici, di riportare con 
azioni concrete la biodiversità in Europa sulla via della ripresa entro il 2030 a beneficio delle persone, del pianeta, del clima e 
dell'economia. Nel 2021 il Ministero della Transizione Ecologica ha avviato il processo di definizione della Strategia Nazionale per la 
Biodiversità al 2030, documento strategico nazionale che in coerenza con gli obiettivi europei delinea una visione di futuro e di 
sviluppo incentrata sulla necessità di invertire a livello globale l’attuale tendenza alla perdita di biodiversità e al collasso degli 
ecosistemi anche attraverso l’integrazione di tali obiettivi nella politica agricola, forestale e della pesca, nelle politiche in materia di 
lotta e adattamento al cambiamento climatico, di sviluppo sostenibile e dell'economia circolare, nonché nella pianificazione 
territoriale. Il TIC V intende attuare la Strategia Nazionale della Biodiversità attraverso specifiche proposte in macro-ambiti 
d’intervento. 



  

Pag. 8 di 10 
 

da incendio.  
Attività di ricognizione finalizzata all’individuazione delle 
diverse modalità con cui ogni regione attua il piano 
venatorio nelle zone percorse da incendi. Individuazione di 
indici ed indicatori che consentano di leggere la sensibilità 
territoriale al rischio incendi e di determinare aree 
prioritarie verso cui indirizzare misure di prevenzione del 
rischio, pianificazione e programmazione territoriale. 
L’attività prevede di mettere a sistema banche dati esistenti 
per consentire di determinare un quadro conoscitivo di 
partenza. 

Documento  
Attività  

Aggiornamento del Sistema Carta Natura, compito 
istituzionale di ISPRA e attività condivisa del SNPA. 
Realizzazione e aggiornamento di una base conoscitiva 
informatizzata e di uno strumento tecnico comune. 

V/02 
RR-TEM 25  
RR-TEM 27 

31/12/2023 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

Pag. 9 di 10 
 

SEZIONE I – OBIETTIVI SPECIFICI 

Obiettivo specifico Descrizione 

VI/01 

Censire i progetti approvati e le attività previste, in materie d’interesse per il SNPA, dei centri nazionali, dalle infrastrutture 
tecniche e di ricerca, dagli ecosistemi dell’innovazione e dai partenariati estesi (iniziative finanziate PNRR MUR) per costruire 
un canale di comunicazione e collaborazione che indirizzi e sfrutti la ricerca già finanziata per le esigenze del SNPA e, in primo 
luogo, i LEPTA 

VI/02 Definizione di indirizzi e di analisi di dati e informazioni utili per le scelte del Consiglio in materia di ricerca 

SEZIONE II – PRODOTTI ATTESI E PIANO OPERATIVO DI DETTAGLIO 

Tipologia prodotto Descrizione indicativa prodotto Corrispondente 
obiettivo specifico 

Struttura operativa 
incaricata 

Data presunta 
completamento 

Documento 
Censimento su progetti PNRR MUR approvati d’interesse per 
SNPA 

            VI/01 Tutte RR-TEM 31/12/2022 

Documenti 
Informativa al consiglio in merito ad aspetti delle politiche 
della ricerca d’interesse per un posizionamento strategico 
SNPA 

            VI/02 TIC 31/12/2022 

 

* A partire dal 16/09/2022 

TIC VI - RICERCA AMBIENTALE 
Programma di Lavoro (PdL) - Programma Triennale 2021-2023 

Coordinatori Luca Proietti, ARPA Umbria/Anna Lutman, ARPA Friuli-Venezia Giulia 

Ulteriori 
componenti 

ISPRA, ARPA Basilicata, ARPA Toscana* 

Obiettivi 
generali 

• Identificare la domanda interna di ricerca finalizzata per i LEPTA (art. 3, comma c e g, l. n. 132/2016) 
• Proporre e coordinare il coinvolgimento del SNPA rispetto al PNRR ricerca  
• Coordinare le risposte alle richieste di coinvolgimento da parte del mondo scientifico del SNPA a seguito delle iniziative legate al 
PNRR ricerca 
• Orientare lo sviluppo delle attività del PNRR ricerca rispetto alle esigenze del SNPA 



  

Pag. 10 di 10 
 

SEZIONE I – OBIETTIVI SPECIFICI 

Obiettivo specifico  Descrizione 

VII/01 
Definire gli indirizzi per l’identificazione, la misurazione e la rendicontazione del valore pubblico degli enti del Sistema 
(PIAO). 

VII/02 Stimolare, rafforzare e consolidare il dialogo e la collaborazione tra SNPA e i cittadini. 

VII/03 
Consolidare la capacità del SNPA di effettuare valutazioni integrate della qualità dell’ambiente urbano al fine di soddisfare le 
crescenti esigenze conoscitive di amministratori e cittadini sui temi ambientali emergenti (es. vivibilità, cambiamenti 
climatici, economia circolare, etc.). 

SEZIONE II – PRODOTTI ATTESI E PIANO OPERATIVO DI DETTAGLIO 

Tipologia prodotto Descrizione indicativa prodotto Corrispondente 
obiettivo specifico  

Struttura operativa 
incaricata 

Data presunta 
completamento 

Documento 
Linee guida per l’identificazione, la misurazione e la 
rendicontazione del valore pubblico degli enti del Sistema 

VII/01 GdL VII/01 31/12/2023 

Database  
Documento 
Evento pubblico 

Sviluppo del progetto Pandora prosecuzione delle attività di 
raccolta, di censimento e di divulgazione delle attività del 
Sistema nell’ambito della citizen science 

VII/02 GdL VII/02 31/12/2023 

Documento 
Evento pubblico 

Modello di valutazione e rappresentazione della qualità 
dell’ambiente urbano 

VII/03 GdL VII/03 31/12/2023 

 
 

TIC VII – SNPA PER I CITTADINI 
Programma di Lavoro (PdL) - Programma Triennale 2021-2023 

Coordinatori Domenico Pappaterra, ARPA Calabria/Igor Rubbo, ARPA Valle d’Aosta  

Ulteriori 
componenti 

ISPRA, ARPA Lazio, ARPA Veneto 

Obiettivi 
generali 

Creare e potenziare il contesto di conoscenze e metodi al fine di migliorare la capacità del SNPA di rendere servizi ambientali ai 
cittadini 


	solo Delibera 167-2022 senza allegato
	Allegati Delibera 167-2022 rev TIC II 08_02_2023

